§ 2. Inducit ius canonicum, pro huius sacramenti administratione, doc
trinam theologice certam multorumque saeculorum Ecclesiae consuetudi
nem,103 ad quas unus validus minister est sacerdos.104 Quae norma omnino 
congruit cum theologico ministerio quod per exercitationem sacerdotalis mi
nisterii significatur et perficitur. 

1 0 2 Cfr Rituale Romanum — Ordo Unctionis Infirmorum, praenotanda, 17 . 
103 Q f r 5 J 4 . 1 5 ; s. THOMAS AQUINAS, In IV Sent., d. 4, q. un.; CONC. OECUM. FLORENTI

NUM, bulla Exsultate Deo (DS 1 3 2 5 ) ; CONC. OECUM. TRID., Doctrina de sacramento extremae un
ctionis, cap. 3 ( D S 1 6 9 7 , 1 7 0 0 ) et can. 4 de extrema unctione ( D S 1 7 1 9 ) ; Catechismus Catholicae 
Ecclesiae, 1 5 1 6 . 

1 0 4 Cfr C.I.C., can. 1 0 0 3 , § 1. 
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Asseverandum est reservationem ministerii Unctionis solummodo ad sa
cerdotem rationem habere ad huius sacramenti necessitudinem cum pecca
torum remissione dignaque Eucharistiae receptione. Nemo absolute exercere 
potest munus ministri ordinarii vel extraordinarii sacramenti, atque quae
libet actio hac in re fit sacramenti simulatio.105 

Articulus 10 

De iis qui matrimoniis assistunt 

§ 1. Facultas delegandi Christifideles non ordinatos ut matrimoniis assi
stant potest necessaria esse in adiunctis vere singularibus ob gravem penu
riam sacrorum ministrorum. 

Ut hoc accidat, tres oportet impleantur condiciones. Etenim Episcopus 
dioecesanus concedere potest delegationem tantummodo si desunt sacerdo
tes vel diaconi atque obtento voto favorabili, sua in dioecesi, Conferentiae 
episcopalis nec non Sanctae Sedis necessaria licentia.106 

§ 2. Etiam his in casibus servandae sunt canonicae normae de delegatio
nis validitate107 deque fidelis non ordinati idoneitate, apta facultate et ingenio.108 

§ 3. Praeter casum extraordinarium de quo agit can. 1112 C.I.C., ob ab
solutam penuriam sacerdotum vel diaconorum qui assistere possint matri
monii celebrationi, nullus minister ordinatus facultatem concedere 
potest fideli non ordinato ad eiusmodi assistentiam adque petendum reci
piendumque consensum matrimonialem ad normam can. 1108, § 2. 

Articulus 11 

Minister baptismi 

Laudanda quidem est fides qua non pauci christiani, vel acerbis in ve
xationis condicionibus, sed etiam in missionis locis inque peculiaris necessi
tatis casibus, contulerunt — et adhuc conferunt — novis generationibus sa
cramentum baptismi, deficientibus ministris ordinatis. 

1 0 5 Cfr ibidem, cann. 1379 et 392, § 2. 
1 0 6 Cfr ibidem, can. 1112. 
1 0 7 Cfr ibidem, can. I l l i , § 2. 
1 0 8 Cfr ibidem, can. 1112, § 2. 
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Praeter necessitatis casum, canonicae normae, absente aut impedito mi
nistro ordinario,109 permittunt ut fidelis non ordinatus possit designari bapti
smi minister extraordinarius.110 Cavendum est tamen ne nimis latae interpre
tationes irrepant neve eiusmodi facultas concedatur ex consuetudine. 

Sic, exempli gratia, absentia vel impedimentum, quae licitam reddunt 
deputationem fidelium non ordinatorum ad baptismum administrandum, 
minime derivari possunt e nimia operositate ministri extraordinarii vel ab 
eius non commoratione in paroeciae finibus, neque ab ipsius incommoditate 
ad diem a familia definitum. Eiusmodi argumenta iustae causae non sunt 
habenda. 

Articulus 12 
De ductu in celebrandis ecclesiasticis exsequiis 

Augescente, nostra aetate, fidei christianae amissione atque proclivi ab-
scessione a religiosa consuetudine, mortis exsequiarumque tempus potest, 
interdum, admodum opportunam praebere occasionem pastoralem ad direc
tum ministrorum ordinatorum occursum cum iis fidelibus qui, pro more, 
longinqui ab Ecclesia vitam degunt. 

Optandum igitur est ut, vel magna cum deditione, sacerdotes vel diaco
ni per semetipsos exsequiarum celebrationi praesideant secundum loci lau
dabiles usus, ut pro defunctis rite orationem fundant, atque ad familias ac
cedentes, ex consilio opportunam evangelizationem expleant. 

Christifideles non ordinati exsequia ecclesiastica ducere possunt tantum
modo cum minister ordinatus omnino deest: tunc servandae erunt liturgicae 
normae quae ad id attinent.1 1 1 Ad hoc ministerium explendum rite expe
diantur tum sub aspectu tam doctrinali quam liturgico. 

Articulus 13 
Necessaria selectio atque apta institutio 

Legitimae auctoritatis est, quotiens aequa contingit necessitas cuiusdam 
« suppletionis », in casibus supra nominatis, Christifidelem eligere sana pro-

1 0 9 Cfr ibidem, can. 861, § 2; Ordo baptismi parvulorum, praenotanda generalia, 16-17. 
1 1 0 Cfr C.I.C, can 230. 
1 , 1 Cfr Ordo Exsequiarum, praenotanda, 19. 
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fecto doctrina praeditum atque exemplarique vitae consuetudine. Ne ad
mittantur ad illa munera exercenda catholici qui vitam honestam non 
agunt vel bene non existimantur aut quorum familiaris condicio non con
gruit cum morali Ecclesiae doctrina. Praeterea, habenda est illis apta insti
tutio ad munus sibi concreditum explendum. 

Excolant, ad normam iuris peculiaris, notitias suas frequentando, quan
tum fieri potest, institutionis curricula a legitima Auctoritate composita in 
regione Ecclesiae particularis112 inque locis discriminatis a seminariis, quae 
nempe servanda sunt solis candidatis ad sacerdotium,113 aequam sane ponen
do curam ut doctrina iis tradenda absolute congruat cum magisterio eccle
siali atque ambitus sit vere spiritalis. 

CONCLUSIO 

Sancta Sedes hoc documentum concredit pastorali studio Episcoporum 
dioecesanorum variarum Ecclesiarum particularium aliorumque Ordinario
rum, probe confisa fore ut eius applicatio copiosos afferat fructus pro incre
mento, in communione, sacrorum ministrorum fideliumque non ordinatorum. 

Sicut enim Summus Pontifex memoravit, « oportet agnoscere, defendere 
promovere discernere atque ordinare sapienter et accurate peculiare donum 
cuiusque sodalis Ecclesiae, sine confusione partium, ministeriorum vel theo
logicarum et canonicarum condicionum».114 

Si, una ex parte, sacerdotum penuria nonnullis in locis maxime animad
vertitur, altera ex parte verus evadit vocationum proventus, qui bonos 
aperit ad futurum tempus prospectus. Remedia proposita ad subveniendum 
penuriae ministrorum ordinatorum transitoria igitur tantummodo esse de
bent atque congruentia cum praecipua propriaque navitate pastorali pro 
vocationum provectione ad sacramentum Ordinis.115 

Quod ad hoc attinet, memorat Summus Pontifex: « Quibusdam in locis 
ingenua et sapientia capta sunt consilia. Ipsae Codicis Iuris Canonici nor
mae novas obtulerunt facultates quae tamen recte sunt adhibendae, ne quis 

1 1 2 Cfr C.I.C., can. 231, § 1. 
1 1 3 Evitanda sunt sic dicta seminaria « integrata ». 
1 1 4 IOANNES PAULUS I I , Allocutio habita in Symposio « De Christifidelium laicorum coope

ratione in pastorali ministerio presbyterorum », 3: l.m. 
1 1 5 Cfr ibidem, 6. 
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ambigue forsitan eas consideret veluti ordinarias ac receptas quae casus 
prospiciunt extraordinarios absentiae vel penuriae sacrorum ministrorum ».116 

Hoc documentum claras vult proponere regulas ad efficacem reddendam 
fidelium non ordinatorum operam his in rerum adiunctis atque pro obser
vantia integritatis pastoralis sacerdotum ministerii. « Oportet percipiatur 
has definitiones ac distinctiones non nasci ex cupiditate tutandi cleri privi
legia, sed ex necessitate oboediendi Christi voluntati, servata forma consti
tutiva quam Ipse perpetuo Ecclesiae suae infixit ».117 

Rectus earum usus intra vitalem hierarchiae « communionem » favebit 
ipsis Christifidelibus laicis, qui invitantur ut cunctas explicent uberes cuius
que identitatis facultates atque « semper maiorem disponibilitatem ad eam 
in propriae missionis adimpletione vivendam ».U8 

Ardens adhortatio qua Apostolus gentium Timotheum alloquitur: « Te
stificor coram Deo et Christo (...), praedica verbum, insta opportune, im
portune, argue, increpa, obsecra (...), vigila in omnibus (...), ministerium 
tuum imple» (2 Tim 4, 1-5), singulari quidem ratione sacros compellat Pa
stores vocatos nempe ut propriam missionem exsequantur « promovendi di
sciplinam cunctae Ecclesiae communem (...) urgendi observantiam omnium 
legum ecclesiasticarum ».119